In the Salian period there is less information about the disasters and their probable consequences for the social conditions. As result of a famine in many parts of the empire lack, poverty and misery were present in 1056; this was the year when

---

*aliquidum coelo, in solitum conversum est colorem;* see Robert Russell Newton, *Medieval chronicles and the rotation of the earth* (Baltimore: Johns Hopkins University, 1972), 713; Böhmer, *Regesta Imperii II*, nr. 1077a.

<sup>203</sup> Georg Waitz, *Annales Hildesheimenses* (MGH SS rer. Germ. 8) (Hannover: Hahn, 1878), 26 (993): *Et inde a nativitate sancti Johannis baptistae usque in 5 Id. Novembr. pene per omnem aestate et autumnum siccitas nimia et fervor inmanis fuit; ita ut innumerabiles fruges non pervenirent ad temporaneam maturitatem propter solis ardorem; quo non modicum subsequebatur frigus, et magna nix cecidit, magnaque pestis simul et mortalitas hominum atque iumentorum evenit;* Böhmer, *Regesta Imperii II*, nr. 1078b, 1110d.

<sup>204</sup> Giese, *Annales Quedlinburgenses*, 484-485 (994): *Hiems durissima 3. Non. Novembr. exorta, usque 3. Non. Maii stetit, rarissimis intermissa diebus. Deinde pestiferis et frigidis flantibus ventis, noctibus plurimis pro rore hibernum cecidit frigus. Ad ultimum Non. Iulii grande est factum gelu, tantaque siccitas fluminum et penuria facta est pluviarum, ut in plerisque stagnis et pisces morerentur, et in terris arbores plurimae penitus arescerent, et fruges perirent et linum. Subsequuta, quoque est grandis pestilentia hominum, porcorum, boum et ovium; prata etiam in plerisque locis exaruerunt, veluti igne exusta fuissent ... Fames etiam hoc anno magna facta est pluribus in locis Saxoniae;* Böhmer, *Regesta Imperii II*, nr. 1132b.

<sup>205</sup> MGH DD O III 18 (Nimwegen, August 20, 985): ...**Decima** vero omnis dominicate culture ad usus fratrum pertinens iubemus atque sancimus, ut perhennis temporibus ad portam monasterii **in alimoniam pauperum atque hospitum detur**, cetera autem omnia ad stipendia monachorum ibidem deo famulantium proficiant in augmentis.

Emperor Henry III died and his son and successor, Henry IV, was only three years old.<sup>206</sup> In the years 1060, 1061, 1062, 1068 and 1069 famines occurred throughout the empire caused by drought, storms, or cold winters,<sup>207</sup> but only three charters were issued by King Henry IV, without any further reference to the famines of these years, which would have been severe according to the accounts of the historians of the late Salian period (Bernold of Konstanz, Lampert of Hersfeld, Hermann of Reichenau, and others).<sup>208</sup>